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Abstrakt

Práce se zaobírá tématem hematoencefalické bariéry. Hematoencefalická bariéra je

fyziologická bariéra oddělující oběhový systém od mozku, v místě jejich vzájemné

konfrontace. Podstatou bariéry je udržování hoemostázy a regulace transportu látek v obou

směrech. Nejvýznamnější skupinou proteinů, které zprostředkovávají tento transport, jsou ABC

transportéry. Alterace vlastností bariéry během patologií ale také distribuce léčiv je předmětem

výzkumů. Přehled o výšše zmíněných tématech se tato práce pokusí zprostředkovat.

Klíčová slova: Hematoencefalická bariéra, Endoteliální buňky, Těsné spoje,

Abstract

This thesis takes on the theme of blood-brain barrier. Blood-brain barrier is a

physiological barrier, that divides the circulatory system from brain, in place of their

konfrontation. Barriers main task is to maintain homeostasis and regulate the transport of

substances in both directions. The most important group of proteins, responsible for transport,

are the ABC transporters. Alterations of barrier properties during the pathological states, but

also the distribution of medical drugs is subject of futher investigations. Overview of the above

mentioned themes will be mediated by this thesis.
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1. Úvod k tématu

K jedné ze základních funkcí oběhového systému patří distribuce látek do celého těla.

Spektrum látek zahrnuje, jak látky pro tělo zdravé, tak látky tělu nebezpečné.

Hematoencefalická bariéra vznikla na místech, kde je oběhová soustava v těsném kontaktu

s centrální nervovou soustavou a jejím úkolem je, především udržování homeostázy. Brání

vstupu neuropatogenním molekulám, zároveň však propouští sloučeniny, které jsou nezbytné

pro výživu mozku a okolní centrální nervové soustavy.

První experimenty, které vedli k oběvení Hematoencefalické bariéry, vedl německý

vědec Paul Ehrlich. Podstatou těchto experimentů bylo barvení tkání anilinovými barvivy. Po

vpravení látky do těla modelového organismu, došlo k obarvení všech orgánů kromě mozku.

Edwin Goldmann, Ehrlichův student, provedl podobný experiment. Injekcí barviva přímo do

mozkomišního moku došlo k obarvení jen u CNS a nikoliv u dalších orgánů. Tím byla

prokázána fyziologická existence bariéry.

Hematoencefalická bariéra hraje klíčovou roli u nemocí spjatých s centrální nervovou

soustavou jako je například epilepsie. Pochopení fyziologie HEB nám pomůže objasnit

fungování těchto nemocí a zefektivní léčbu.

Cílem této práce je, zaměřit se na strukturu a fyziologii a shrnout možné metody

získávání dat, které se uplatňují ve vízkumu onemocněních centrální nervové soustavy.
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2. Struktura

2.1 Neurovaskulární jednotka

Struktura je podmíněna komponenty oběhového a nervového systému. Tyto

komponenty nesou označení neurovaskulární jednotka (Neurovascular unit, NVU) a jejich

vzájemné interakce jsou klíčové pro tvorbu funkční fyziologické bariéry. Jedná se především

o buňky mikrovaskulárního endotelu a přilehlé pericity. Z hlediska buněk nervového systému

jsou to mikroglie, astroglie, respektivně jejich výběžky, a také samotné neurony nacházející se

v blízkosti bariéry. Nebuněčným komponentem je pak extracelulární matrix (ECM). Za součást

neurovaskulární jednotky mohou být považovány i buňky imunitního systému z periferie (1).

2.1.1 Mikrovaskulární endoteliální buňky

Cévy jsou tvořeny endoteteliálními buňkami, (Endothelial cells, EC) pokrývající jejich

vnitřní stěnu, svalovinou a pojivovou tkání. Proporce těchto vrstev nejsou napříč cévami

konstantí a v různých částech těla se liší. Mozkové kapiláry jsou tvořeny převážně endotelem,

který neobsahuje fenestrace a tvoří mezi sebou těsné spoje (2).

Základní stavební jednotkou těsných spojů je occludin. Occludin je 65 kDa velký

fosfoprotein lokalizovaný na apikální plasmatické membráně EC. Tento protein má 4

transmembránové domény a jeho C-terminální i N-terminální konec směřuje do cytoplasmy.

Occludin je prostřednictvím proteinů ZO-1 a ZO-2 na C-terminálním konci napojen na aktinový

cytoskelet (3).

Dalším stavebním kamenem těsných spojů jsou proteiny z rodiny claudinů. Nejčastěji

pak Claudin-1 a Claudin-5, jejichž morfologie a výskyt jsou velmi podobné occludinu a

vykazují i jisté sekvenční podoby (4). Claudiny jsou fosfoproteiny o velikosti 22 kDa, které,

stejně jako occludin, disponují čtyřmi transmembránovými doménami. Heteropolymery těchto

dvou proteinů se podílejí na funkčnosti těsných spojů z hlediska selektivní difuze skrze

fluktuační kanály, které regulují průchod malých hydrofilních molekul a různých iontů (5).

Junctional adhesion molecules (JAM) jsou třetím komponentem těsného spoje. Jedná se

o proteiny z rodiny imunoglobulinů, které mají jednu transmembránovou doménu. Jejich role

v HEB není zcela prozkoumána, prozatím se má za to, že hrají roli v migraci leukocytů (6).

Stejně jako occludin, tak i JAM a claudíny využívají vazby na cytoplazmatické proteiny

jako již víše zmíněné ZO-1 a ZO-2 ale také například ZO-3, 7H6, nebo cingulin. Úkolem těchto

cytoplazmatických proteinů je především struktualní podpora. ZO-1, ZO-2, ZO-3 patří do
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skupiny membránových proteinů asociovaných s guanylát kinázou (Membrane-associated

guanylate kinase, MAGuK) (7). Guanylát kináza je enzym, který katalyzuje reakci:

ATP + GMP → GDP + ADP

Jedná se tedy o fosfotransferázu. Mimo těsných spojů se v HEB uplatňují i spoje adhesní, které

se nacházejí za spoji těsnými (ve směru od krve do mozku). Funkčnost těsných spojů koreluje

se správnou funkcí bariéry jako takové. Má se za to, že existence adhesních spojů je zásadní

pro vznik těsných spojů aktivací exprese claudinu-5. Tuto aktivaci umožňuje transkripční faktor

FoxO1 (Forkhead box factor 1, FoxO1), který je fosforylován díky inhibici translokace beta-

cateninu do jádra. Translokace beta-cateninu do jádra buňky je inhibována zkrze VE-cadherin

(8). VE-cadherin (vascular endothelial cadherin, cadherin-5) je membránový protein z rodiny

cadherinů typu II. Oba tyto typy mají pět exracelulárních domén jejichž vazebná interakce je

dána vápenatými kationty. VE-cadherin je, spolu s ostatními cadheriny (např.: E-cadherinem),

základním membránovým adhezním proteinem. Napojení na aktinový cytoskelet je

zprostředkováno cateninovým komplexem, díky tomu jsou cadheriny klíčové pro dynamiku

endotheliálních buněk (9). Cytoplasmatická doména cadherinu se váže na proteiny z rodiny

cateninů, které svou funkcí připomínají cytoplasmatické proteiny asociované s těsnými spoji.

Obr. 1.: Schéma spojů mezi endoteliálními buňkami hematoencefalické baryéry (10).
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2.1.2 Pericyty

Pericyty (Pericyte, PC), nebo také Rougetovi buňky, jsou perivaskulární buňky

přiléhající na kapiláry. Jedná se buněčný typ z linie buněk vaskulárního jemného svalstva

(vaskular smooth muscle cell, VSMC), které sdílejí společně s endotheliálními buňkami bazální

membránu(11). Pericyty vyskytujécí se v blízkosti mozkových endotheliálních buněk mají větší

míru výskytu než v případě endotelialních buněk napříč organismem. Pokrytí mozkových

kapilár na modelovém organizmu činí přibližně až 32%, kdežto u ednoteliálních buňěk

kosterního svalu téhož modelového organizmu je pokryto zhruba 21% (12).

Funkcí vaskulárních pericytů je strukturální podpora kapilár, ale uplatňují se i při

vaskulární diferenciaci. Nově vznikající angiogenické endoteliální buňky mohou pomocí

proteinové signální dráhy Pdgf-b/Pdgfr-beta (Plateled-derived growth factor subunit B /

Plateled-derived growth factor receptor) přitahovat vyvýjející se pericyty. Tato signální dráha

umožňuje společnou migraci pericytů a buňěk cévního endothelu během angiogeneze (13).

Adheze mezi pericyty a endotelem je zapříčeněná sekrecí preoteinu TGF-beta (transforming

growth factor) a také expresí jeho receptoru TGF-betaR2. To u pericytů vede k produkci

molekul asociovaných s extracelulární matrix a u EC k pozitivní regulaci cadherinu-2 (1,14).


[…]


subjektech, tak i na lidech. Druhou výhodou těchto metod je, že díky svému citlivému

charakteru poskytují relativně přesná data. Nevýhodou však zůstává fakt, že PET nepatří

k nejlevnějším, tudíž se nevyplatí pro běžné používání (59). K tomu se přidává fakt, že

radioaktivní prvky podléhají poločasu rozpadu, který u některých může nabývat hodnot

v řádech hodin či dokonce minut, u 11C je to přiblžně 20 minut a u 18F se poločas ropadu

pohybuje kolem dvou hodin (61), tudíž syntéza těchto substancí musí být provedena těsně před

experimentem.

6.2.2 Invazivní metody

6.2.2.1 Mikrodialýza

Mikrodialýza patří mezi starší osvědčené metody, která byla vyvynuta v sedmdesátých

letech minulého století (62). Její invazivnost spočívá ve použití sondy, která je implantována

přímo do tkáně. Je tedy nutné brát v potaz reálné ovlivnění tkáně onou sondou. Stejně tak jsou

ovlivněná data v důsledku složení perfůzního roztoku použitého pro účely mikrodialýzi.

Zároveň se musí určit poměr koncentrací mikrodialyzátu a extracelulární tekutinou mozku pro

určení kvantitativních dat (31).
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 Sonda obsahuje semipermeabilní membránu složenou z dutých vláken (59). Sondou

umístěnou v extracelulární prostoru mozku poté pomalu protéká perfuzát. Perfuzní roztok je

takový roztok, který je složením a vlastnostmi velmi podobný extracelulární cerebrální tekutině.

Mezi tyto vlastnosti řadíme primárně iontovou sílu (I, suma všech elektricky nabitých částic

v rámci daného roztoku) (62). Látky nacházejíci se v extracelulárním prostoru mohou

difundovat přes membránu sondy, z které jsou transportovány dál a buďto jsou akumulovány

pro pozdější vyhodnocení, nebo jsou vyhodnocovány okamžitě zkrze nějáký systém (62). Touto

metodou se však vyhodnocují pouze látky volné, tedy chemicky nevázané, což může

představovat určitou nevýhodu (31).

Obr. 4.: Schéma mikrodialýzi (62)

6.3 In vitro

6.3.1 Buněčné kultury

Izolace buněčných kultur otevřela vědcům dveře k velké škále experimentů, které

přinesly nový náhled na danou problematiku. Výhodou in vitro modelů je bezpochyby ztráta

omezení, kterým disponují in vivo metody. Ovšem s rostoucí variabilitou in vitro technik a

modelů dochází k problému spojenému s odlišností výsledných dat napříč modelovými

organismi (63).
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6.3.1.1 Izolace cerebrálních kapilár

Jedná se především o kapiláry ze zvířecích modelů, avšak je možné izolovat i lidské

(například během pitvy). Z pravidla bývají tyto kapiláry, tvořené z EC, obalené v basalní

membráně s pericyty, popřípadě i s astrocyty a nervovými zakončeními (63).

Izolované kultury tohoto typu velmi dobře napodobují podmínky svého in vivo analogu.

Mají však nevýhodu v tom, že jejich luminální povrch je velmi těžko dostupný. Z tohoto

důvodu se zkoumají na transport látek (např. léčiv) jen ve směru z abluminální strany do

luminální strany(59).

6.3.1.2 Primární cerebrální mikrovaskulární EC

Pro tyto účely se používají vepřové a hovězí kultury (PBMEC a BBMEC) jelikož jejich

zisk několikanásobně převišuje zisk z hlodavčích modelových organismů. Takovéto kultury se

používají například k experimentům a studijím, které se zaměřují na transport LDL (low density

lipoprotein), endocytózu zprostředkovanou přes receptory nebo na odtok Pgp (63).

6.3.1.3 Imortalizované buněčné linie

Aby se vědci vyhnuli procesu izolace, který je relativně zdlouhavý, začli vytvářet

imortalizované buněčné linie (immortal = nesmrtelný) (63). Proced imortalizace spočívá

v transfekci imortalizujícího genu. Díky této alteraci lze předpokládat i změny ve vlastnostech.

Například je u nich zvýšená paracelulární propustnost, nejsnou tedy moc vhodné pro studium

transportu přes HEB. Naopak jsou vhodné pro histochemické metody určování molekul v intra

a extracelulárním prostoru (64).
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7. Závěr

Jedním z vytyčených cílů této práce bylo popsat strukturu a fyziologii

hematoencefalické bariéry. To se podařilo již v úvodních kapitolách této práce,

kde se bylo možno seznámit se základními složkami, které tvoří podstatu

hematoencefalické bariéry. Stejně tak i s jejich vzájemnými interakcemi, jež

ovlivňují a definují jejich specifické vlastnosti, a tedy i vlastnosti bariéry jako

celku. Z uvedených informací vyplývá, že existenci bariéry jako takové zajišťuje

správně fungující neurovaskulární jednotka, resp. její komponenty, které za

normálního stavu téměř dokonale oddělují mozek od oběhového systému.

Dále bylo prokázáno na základě uvedených informací, že transport zkrze

bariéru je ze své podstaty omezený a vyžaduje přítomnost speciálních proteinů,

jako jsou ABC transportéry.

Dalším cílem této práce bylo uvést přehled metod využívaných ve

výzkumech zaobírajících se tímto fenoménem. Bylo prokázáno využití relativně

velkého spektra metod jež poskytují více i méně relevantní data pro nýnější i

budoucí výzkum.

Dle mého názoru má výzkum HEB velký potenciál, zejména v oblastech

farmacie a farmakologie, neboť propustnost bariéry pro léčiva je důležitým

faktorem při léčbě různých nemocí. Kdybych měl navrhnout téma pro

pokračování této práce, navrhl bych takové, které do hloubky prozkoumá ABC

transportéry a jejich aspekty. V nich tkví velký potenciál, který může posunout

vědu vpřed.
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