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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo provést podrobnou literární rešerši a v bakalářské práci detailně popsat
strukturu a funkci hematoencefalické bariéry jak za normálních podmínek, tak při vybraných
patologiích. Jako modelová patologie byla zvolena fokální mozková ischemie s reperfuzí.
Jedná se o drobně přepracovanou BP po minulé neúspěšné obhajobě. Oproti původní verzi
přibila kapitola 4.1 popisující receptorem mediovanou transcytózu.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky členěna do sedmi hlavních kapitol, mezi kterými je i úvod do problematiky
s historickými aspekty a závěr. Autor v práci pokrývá celou problematiku od struktury,
vývoje a transportních mechanizmů obsažených na hematoencefalické bariéře.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor provedl relevantní literární rešerši a v práci cituje 64 prací z časově přiměřeného
období i když nejnovější práce obsaženy v práci nejsou, ale to nijak nesnižuje jinak vysokou
úroveň práce. Nicméně v průběhu od obhajoby minulé verze BP vyšla zásadní práce
v časopise Nature autorů Yang et al. (doi: 10.1038/s41586-020-2453-z), ta bohužel citována
není.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je napsána dobrou češtinou, hezky se čte a jednotlivé poznatky na sebe dobře navazují.
V práci jsem našel minimum gramatických chyb. Práce má stále skromnější obrazovou
dokumentaci , což je škoda. Současná verze obsahuje novou kapitolu 4.1.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce naplňuje zadání, splňuje stanovené legislativní požadavky i pravidla
definované ve studijním řádu. Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k absenci důležité
recentní citace, navrhuji v případě úspěšné obhájení práce známku velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

V práci chybí citace na recentní publikaci v časopise Nature od autorů Yang et al. (doi:
10.1038/s41586-020-2453-z). Můžete nám sdělit hlavní závěry této práce?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
V Praze 21.1.2021 Doc.MUDr.Jakub Otáhal, Ph.D.

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)
na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně
na obhajobu.
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